

Показатели финансовой устойчивости банковской системы Республики Узбекистан*

млрд. сум

Основные показатели	2015 г.	I квартал 2016 г.	II квартал 2016 г.	III квартал 2016 г.	2016 г.	I квартал 2017 г.	II квартал 2017 г.	III квартал 2017 г.	2017 г.	I квартал 2018 г.	II квартал 2018 г.	III квартал 2018 г.	2018 г.	I квартал 2019 г.
Регулятивный капитал к активам, взвешенных с учетом риска	14,72%	15,97%	15,89%	15,27%	14,73%	14,89%	13,80%	15,51%	18,77%	19,55%	16,39%	15,79%	15,64%	15,40%
Всего Регулятивный капитал	6 921,1	7 805,4	7 888,9	8 086,1	8 460,1	9 525,0	10 125,8	15 370,1	19 992,8	22 541,7	21 426,3	22 796,0	24 231,1	26 304,3
Активы взвешенные с учетом риска	47 002,3	48 885,3	49 657,0	52 969,0	57 443,8	63 956,7	73 367,6	99 127,4	106 510,9	115 291,4	130 705,1	144 384,8	154 965,5	170 798,9
Регулятивный капитал 1 - уровня к активам взвешенных с учетом риска	12,55%	14,26%	13,86%	13,10%	12,50%	13,21%	11,97%	13,30%	16,55%	17,89%	15,41%	14,74%	14,29%	14,51%
Регулятивный капитал 1- уровня	5 896,5	6 969,3	6 883,8	6 939,1	7 179,4	8 451,5	8 784,5	13 183,4	17 627,1	20 620,0	20 148,0	21 289,2	22 146,3	24 789,2
Активы, взвешенные с учетом риска	47 002,3	48 885,3	49 657,0	52 969,0	57 443,8	63 956,7	73 367,6	99 127,4	106 510,9	115 291,4	130 705,1	144 384,8	154 965,5	170 798,9
Недействующие ссуды за вычетом резервов/общий объем капитала	4,20%	4,27%	4,04%	3,33%	2,17%	2,95%	3,14%	4,07%	2,95%	2,89%	4,21%	4,62%	4,27%	5,02%
Недействующие ссуды за вычетом резервов	308,5	338,6	329,0	280,0	194,8	288,5	328,8	655,3	609,6	672,7	990,0	1 158,7	1 140,4	1 420,3
Совокупный капитал на конец периода	7 345,3	7 933,1	8 144,3	8 411,6	8 981,3	9 787,9	10 481,1	16 116,2	20 676,1	23 247,8	23 523,8	25 054,0	26 679,0	28 292,0
Недействующие ссуды/общая сумма ссуд	1,46%	1,43%	1,27%	1,12%	0,74%	0,86%	0,79%	1,11%	1,20%	1,17%	1,32%	1,33%	1,28%	1,45%
Недействующие ссуды	580,8	598,0	577,6	536,6	391,5	516,7	555,7	1 169,4	1 324,4	1 413,7	1 772,7	2 005,4	2 140,5	2 666,2
Общая сумма ссуд	39 718,3	41 813,1	45 333,4	48 073,7	52 610,5	59 847,6	69 918,9	104 908,8	110 572,1	121 040,1	134 615,9	151 312,7	167 390,6	184 392,6
Рентабельность активов	2,00%	2,28%	2,16%	2,04%	2,00%	2,35%	2,33%	2,56%	1,87%	2,01%	1,78%	1,56%	2,05%	2,01%
Чистая прибыль до уплаты налогов	1 155,0	1 527,5	1 494,0	1 440,413	1 465,213	2 055,829	2 160,6	2 812,7	2 263,025	3 420,034	3 117,1	2 841,5	3 858,4	4 494,1
Всего активы (средний за период)	57 665,4	67 005,2	69 038,6	70 778,1	73 437,5	87 399,9	92 716,6	109 838,8	121 197,4	170 502,8	175 367,0	182 102,6	188 566,0	223 254,8
Рентабельность капитала	17,47%	20,00%	19,13%	18,10%	17,95%	21,91%	22,16%	24,80%	17,13%	15,57%	13,86%	12,29%	16,19%	16,35%
Чистая прибыль до уплаты налогов	1 155,0	1 527,5	1 494,0	1 440,4	1 465,2	2 055,8	2 160,6	2 812,7	2 263,0	3 420,034	3 117,1	2 841,5	3 858,4	4 494,1
Совокупный капитал (средний за период)	6 610,9	7 639,2	7 807,6	7 958,6	8 163,1	9 384,6	9 750,1	11 341,6	13 208,5	21 962,0	22 482,6	23 125,4	23 836,1	27 485,5
Процентная маржа/валовой доход	39,90%	38,95%	39,18%	40,04%	39,45%	36,45%	38,93%	31,11%	32,55%	41,95%	45,52%	49,78%	48,42%	53,12%
Процентная маржа	1 896,7	495,7	1 026,7	1 590,2	2 217,7	657,5	1 458,6	2 354,0	3 337,3	1 182,3	2 581,9	4 213,4	6 161,9	2 012,9
Валовой доход	4 753,3	1 272,6	2 620,3	3 971,3	5 621,5	1 803,8	3 747,1	7 566,3	10 254,1	2 818,4	5 672,3	8 464,1	12 726,0	3 789,4
Непроцентные расходы/валовой доход	65,87%	59,32%	61,33%	62,90%	64,82%	57,19%	59,49%	57,73%	59,30%	48,49%	54,44%	56,93%	54,42%	42,76%
Непроцентные расходы	3 130,8	754,8	1 607,0	2 498,0	3 643,7	1 031,6	2 229,1	4 367,8	6 080,4	1 366,7	3 088,2	4 818,7	6 925,6	1 620,2
Валовой доход	4 753,3	1 272,6	2 620,3	3 971,3	5 621,5	1 803,8	3 747,1	7 566,3	10 254,1	2 818,4	5 672,3	8 464,1	12 726,0	3 789,4
Ликвидные активы/всего активы	23,68%	24,76%	24,52%	23,43%	25,36%	21,89%	21,23%	25,67%	23,63%	21,72%	18,57%	15,99%	13,64%	12,09%
Ликвидные активы	15 458,9	17 015,1	17 922,5	17 807,6	21 324,9	19 861,4	21 945,5	41 386,2	39 374,9	37 866,1	34 368,0	32 350,2	29 252,6	28 062,3
Всего активы	65 283,3	68 727,2	73 105,4	75 996,5	84 075,0	90 724,8	103 349,9	161 205,6	166 631,8	174 373,7	185 095,5	202 309,4	214 419,6	232 090,0
Ликвидные активы/краткосрочные обязательства	43,56%	45,44%	45,01%	43,77%	48,36%	41,52%	40,58%	55,39%	55,65%	53,18%	46,92%	40,56%	41,17%	37,84%
Ликвидные активы	15 458,9	17 015,1	17 922,5	17 807,6	21 324,9	19 861,4	21 945,5	41 386,2	39 374,9	37 866,1	34 368,0	32 350,2	29 252,6	28 062,3
Краткосрочные обязательства	35 487,9	37 447,0	39 820,0	40 685,2	44 100,6	47 836,0	54 081,6	74 718,0	70 748,6	71 200,9	73 254,5	79 755,5	71 050,6	74 167,4
Совокупный капитал на конец периода/Всего активы	11,25%	11,54%	11,14%	11,07%	10,68%	10,79%	10,14%	10,00%	12,41%	13,33%	12,71%	12,38%	12,44%	12,19%
Совокупный капитал на конец периода	7 345,3	7 933,1	8 144,3	8 411,6	8 981,3	9 787,9	10 481,1	16 116,2	20 676,1	23 247,8	23 523,8	25 054,0	26 679,0	28 292,0
Всего активы	65 283,3	68 727,2	73 105,4	75 996,5	84 075,0	90 724,8	103 349,9	161 205,6	166 631,8	174 373,7	185 095,5	202 309,4	214 419,6	232 090,0

* Данные составлены в соответствии с Руководством МВФ по составлению показателей финансовой устойчивости